
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), sexta-feira, 26 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO - EDIÇÃO EXTRA - II

Edição Extra - II  

Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 4849-R, DE 26 DE MARÇO DE 2021.

Altera o Decreto nº 4.848-R, de 26 de março de 2021, e dá 
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no 
exercício das atribuições legais e constitucionais,

Considerando que a saúde é direito de todos e dever do 
Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas 
que visem à redução do risco de doença e de outros agravos 
e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para 
sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 
196 da Constituição da República;
Considerando a Declaração de Emergência em Saúde Pública 
de Importância Internacional pela Organização Mundial 
da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência da 
Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);
Considerando a Portaria nº 188/ GM/MS, de 3 de fevereiro 
de 2020, que Declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional - ESPIN, em decorrência da Infecção 
Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);
Considerando a necessidade de adoção de ações coordenadas 
para enfrentamento da Emergência em Saúde Pública de 
Importância Estadual e Internacional, decorrente do novo 
coronavírus (COVID-19);
Considerando o Decreto Nº 4.593-R, de 13 de março de 
2020, que dispõe sobre o estado de emergência em saúde 
pública no Estado do Espírito Santo e estabelece medidas 
sanitárias e administrativas para prevenção, controle e 
contenção de riscos, danos e agravos decorrentes do surto 
de novo coronavírus (COVID-19) e dá outras providências.

DECRETA:

Art. 1º  O Decreto nº 4.848-R, de 26 de março de 2021, que 

04 de abril de 2021 para o enfrentamento da emergência de 
saúde pública decorrente do novo coronavírus (COVID-19) 
em todos os Municípios do Estado do Espírito Santo, e 
dá outras providências, passa a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 2º (...)
(...)

automotores e borracharias.
(...)
§ 7º  Não se aplicam os feriados municipais aos 

que desempenham suas atividades em serviços públicos 
considerados essenciais do Estado, nos termos do inciso II 
do caput.” (NR)

“Art. 4º (...)
(...)
§ 6º Fica proibido o atendimento ao público presencial nos 
serviços e atividades essenciais aos domingos.
(...)” (NR)

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 26 dias do mês de março 
de 2021, 200º da Independência, 133º da República e 487º 
do Início da Colonização do Solo Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 658096

Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura - SEMOBI

PORTARIA N° 018-S, de 26 de março de 2021.

O   SECRETÁRIO   DE   ESTADO DE MOBILIDADE E 
INFRAESTRUTURA e o DIRETOR-PRESIDENTE DA 
COMPANHIA ESTADUAL DE TRANSPORTES COLETIVOS 
DE PASSAGEIROS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 65, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do 
Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas 
que visem à redução do risco de doença e de outros agravos 
e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para 
sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 
196 da Constituição da República;
CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde 
Pública de Importância Internacional pela Organização 
Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em decorrência 
da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID19);
CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 3 de 
fevereiro de 2020, que Declara Emergência em Saúde 
Pública de Importância Nacional - ESPIN, em decorrência 
da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de ações 
coordenadas para enfrentamento da Emergência em Saúde 
Pública de Importância Estadual e Internacional, decorrente 
do novo coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 4593 - R, 
de 13 de março de 2020, que dispõe sobre o estado de 
emergência em saúde pública no Estado do Espírito Santo 
e estabelece medidas sanitárias e administrativas para 
prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos 
decorrentes do surto de novo coronavírus (COVID-19) e dá 
outras providências;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 4848-R, de 25 de 

-
traordinárias até o dia 04 de abril de 2021 para o enfrenta-
mento da emergência de saúde pública decorrente do novo 
coronavírus (COVID-19) em todos os Municípios do Estado 
do Espírito Santo, e dá outras providências e;
CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade 
as medidas emergenciais que possibilitem a redução do 
risco de contaminação e de transmissão do coronavírus 
(COVID-19), no Estado do Espírito Santo.
RESOLVE:

Art. 1º Os serviços de Transporte Metropolitano (Sistema 
Transcol) disponibilizado durante a vigência do Decreto 
Estadual nº 4848-R, de 25 de março de 2021, serão 

-
-

picos e privados) e unidades de saúde pública (posto de 
saúde e unidades de pronto atendimento) da Região Metro-

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 29 de Março de 2021 às 12:14:31 Código de Autenticação: 4995ba3c


